
 

                               
                   Ministero dell’Interno 
    DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
                      DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
                     AREA I 
 
 
 
 

                                                  
 

1

                                          IL  DIRETTORE   CENTRALE 
 
 
 
 PREMESSO che per le esigenze di  telecomunicazione connesse allo svolgimento dei servizi 
di istituto del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, in data 27.12.2013 venne stipulato da 
questa Direzione Centrale-Area IX Telecomunicazioni e Statistica- contratto, della durata di 
anni uno, per l’ospitalità presso sito della Società RAI WAY di apparati ricetrasmittenti e/o di 
collegamento e/o sistemi irradianti  di questo Dipartimento; 
 
 PRESO ATTO  che dopo la scadenza del predetto contratto non si è addivenuti sinora alla 
stipula di nuovo contratto, anche per ragioni connesse all’entrata in vigore del nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici, di cui al Decreto Legislativo n. 50 del 18.4.2016; 
  
  PRESO ATTO  che, al fine di garantire i predetti  servizi  del Corpo Nazionale, occorre 
procedere alla stipula di nuovo contratto di ospitalità;  
 
   RITENUTO  che, nel caso di specie- trattandosi di contratto:  “ sottosoglia”, ricorrono i 
presupposti per dare avvio a procedura negoziata ex art 36 comma 2 lettera b) del Decreto 
Legislativo n. 50 del 18.4.2016-trattandosi di affidamento con servizi di importo inferiore alle 
soglie di cui all’ art 35 del predetto Decreto Legislativo - al fine di pervenire alla stipula di 
nuovo contratto per i servizi di ospitalità di apparati ricetrasmittenti e/o sistemi di 
collegamento  o sistemi irradianti  presso le postazioni sotto specificate al prezzo base di     
Euro: 77.073,00 IVA esclusa, che troverà copertura finanziaria nell’esercizio finanziario 
2017;  
 
RILEVATO che, in considerazione dell’imminente chiusura dell’esercizio finanziario e 
dell’ormai esaurita disponibilità di fondi sul capitolo di pertinenza, la predetta procedura 
contrattuale sarà avviata nel corrente esercizio finanziario, ma conclusa nell’esercizio 
finanziario 2017 sulla base delle risorse disponibile nel predetto esercizio finanziario;   
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 50  del  18.4.2016; 
 
 VISTE le linee guida n. 4 del 26.10.2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
recanti:“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”  



 

                               
                   Ministero dell’Interno 
    DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
                      DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
                     AREA I 
 
 
 
 

                                                  
 

2 

 
                                                              DETERMINA   
 
  di procedere all’avvio di  procedura negoziata ex art  36 comma 2 lettera b) del Decreto 
Legislativo n. 50/2016, per la stipula di contratto di ospitalità con i connessi servizi sopra 
specificati, di durata triennale al prezzo annuo di € 77.073,00 (.Iva esclusa) con 
aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso,  per le sottoindicate  postazioni ponti 
radio: 
 
   
  - stazione Trappa - Comune di Garessio ( CN) 
   -stazione Sestriere – Comune di Sestriere ( TO)  
  - stazione Villar Perosa- Comune di Villar Perosa ( TO) 
  - stazione di Andrate- Comune di Andrate ( TO) 
  - stazione di M. Turu – Comune di Germagnano ( TO)   
- stazione di Genova-Portofino- Comune di Portofino Vetta ( GE) 

  - stazione Val Venosta- Comune di Cermes ( BZ)  
- stazione di Monte Venda- Comune di Teolo ( PD) 
-stazione di Monte Terenzio- Comune di Pianoro ( BO)  

  - stazione di Monte Canate-  Comune di Pellegrino Parmense ( PR) 
   -stazione di Lunigiana- Comune di Pontremoli ( MS)   
   -stazione di Colle Moretto- Comune di Posta ( RI)  
 -stazione di M. Taburno- Comune di Tocco Claudio ( BN) 

   -stazione di Catanzaro- Comune di Monte Tiriolo ( CZ) 
   -stazione Capo Spartivento- Comune Di Palizzi ( RC) 
   -stazione di Crotone- Comune San Nicola Alto ( KR) 
    -stazione di Marina di Ragusa- Comune di Scicli ( RG) 
 
 
 

 
 Roma  21.12 2016 
 

                                          
                                                                            IL DIRETTORE CENTRALE 
                                                                                         f.to  Parisi 

 
 



 

                               
                   Ministero dell’Interno 
    DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
                      DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
                     AREA I 
 
 
 
 

                                                  
 

3

 
 
 
 
                                                                                       IL DIRETTORE CENTRALE 
                                                                                                      ( Parisi)  
 
 
                                                         

     

 


